SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

BR210, Km 03, s/n – BrasilNovo – Macapá/AP

EDITAL nº 12/2020/PROEN/IFAP

RETIFICAÇÃO 03

SELEÇÃO DE ALUNO PARA BOLSISTAS DO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA (PIBID)

DO IFAP COM APOIO DA CAPES/FNDE/MEC/IFAP

(Público Alvo: DISCENTES DAS LICENCIATURAS)

O Instituto Federal do Amapá, através da Pró-reitoria de Ensino – PROEN via comissão do

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (Pibid), no uso de suas atribuições legais,

vem retificar o Edital n. 12/2020/PROEN/IFAP, de 15 de outubro de 2020, do processo seletivo

dos estudantes bolsistas para o Pibid do IFAP, para preenchimento de bolsas disponíveis e cadastro

de lista de espera, contendo alteração do item 5.2 e do quadro 2 do item 11.1, permanecendo

inalterados os demais itens.

5. DA SELEÇÃO DOS BOLSISTAS

5.2 A seleção para bolsista do Pibid constará de uma única fase, e a classificação será por ordem

decrescente pela média obtida, a saber:

Nota do Candidato = Índice de Rendimento Acadêmico + Carta de Interesse

Onde:

Indice de Rendimento Acadêmico (I.R.A) é informado no Histórico Escolar emitido pelo próprio

candidato no Sistema SUAP;

Carta de Interesse: Redação realizada pelo candidato com intuito primordial de demonstrar o seu

interesse em determinada vaga, o qual será avaliado pela comissão deste edital; O documento

deverá apresentar, minimamente:

a) Motivações para se candidatar a uma vaga;

b) Breve discussão do referencial teórico a cerca do PIBID com a área de formação do curso;

c) Descrição das Referências bibliográficas.

5.2.1 Para o candidato, que no ato da inscrição, estiver cursando o primeiro semestre do curso não

será computado o I.R.A o qual terá sua pontuação avaliada proporcionalmente aos demais

candidatos.

...

...

...

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

BR210, Km 03, s/n – BrasilNovo – Macapá/AP

11. CRONOGRAMA

11.1. O processo seletivo para a implantação do programa ocorrerá conforme as atividades

descritas no quadro abaixo:

Quadro 2. Cronograma de execução das atividades para a implantação do programa PIBID.

Atividades de implantação do programa Datas Local

Lançamento do edital de seleção dos

bolsistas
15/10/2020

http://ifap.edu.br/acoes-

programas/pibid

Solicitação de esclarecimentos,

providências ou impugnação.
15 a 17/10/2020

Encaminhar via e-mail para

pibid@ifap.edu.br

Inscrições dos candidatos
19/10  a

23/11/2020

http://ifap.edu.br/acoes-

programas/pibid

Publicação da Lista Preliminar das

Inscrições e Classificação.
24/11/2020

http://ifap.edu.br/acoes-

programas/pibid

Prazo para interposição de recursos 25/11/2020 Em acordo com o Item 7 do Edital

Divulgação do Resultado Final
A partir do dia

26/11/2020

http://ifap.edu.br/acoes-

programas/pibid

Macapá-AP, 24 de novembro de 2020.

Comissão de Seleção do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência - PIBID no

âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá

Portaria nº 684/2020/GAB/RE/IFAP

Victor Hugo Gomes Sales

Pró-Reitor de Ensino

Portaria nº 757/2020/GAB/RE/IFAP

http://ifap.edu.br/acoes-programas/pibid
http://ifap.edu.br/acoes-programas/pibid
http://ifap.edu.br/acoes-programas/pibid
http://ifap.edu.br/acoes-programas/pibid
http://ifap.edu.br/acoes-programas/pibid
http://ifap.edu.br/acoes-programas/pibid
http://ifap.edu.br/acoes-programas/pibid
http://ifap.edu.br/acoes-programas/pibid